
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Michele Mondovi'.  Responsabile Procedimento: Il Segretario Comunale (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia conforme all'originale  

San Michele Mondovì, lì_____________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

 

 

 

 

 

 

 

 

Pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni dal__________________ 

Reg. N.____ 

 
 

 

                           IL SEGRETARIO COMUNALE  

                                                      (ARMONE CARUSO Dr. Bruno) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

Comune di San Michele Mondovì 
Provincia di Cuneo 

 

Copia Albo 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

N. 39  DEL 16/02/2024 
 

 

 

 

 

 
   

OGGETTO: 
AREA AMMINISTRATIVA: Fondo di sostegno alle attività 

economiche artigianali e commerciali nelle aree interne Legge 27 

dicembre 2019, n. 160 e s. m. e i. Anno 2021 - LIQUIDAZIONE 

CONTRIBUTI.           
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Michele Mondovi'.  Responsabile Procedimento: Il Segretario Comunale (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 
 VISTO il D. L.vo 18/08/2000 n. 267; 

 

 VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 

 RICHIAMATE le seguenti deliberazioni: 

• deliberazione del Consiglio Comunale n.49 del 20.12.2023 con la quale è stata approvata la nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione Semplificato (D.U.P.) 2024/2026;  

• deliberazione del Consiglio Comunale n.50 del 20.12.2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

previsione 2024/2026; 

• deliberazione della Giunta Comunale n. 02 del 10.01.2024 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2024/2026;  

 

 VISTI i commi 65-ter, 65-quater e 65-quinquies dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2017, n. 

205, così come modificati dal comma 313 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n.160 e 

dall’articolo 243 del decreto-legge n. 34 del 19 maggio 2020, che stabiliscono che: “65-ter. Nell'ambito 

della strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne, presso il Dipartimento per le politiche di 

coesione della Presidenza del Consiglio dei ministri è istituito un fondo di sostegno alle attività 

economiche, artigianali e commerciali con una dotazione di 30 milioni di euro per ciascuno degli anni 

2020, 2021 e 2022. Il fondo è ripartito tra i comuni presenti nelle aree interne con decreto del Presidente 

del Consiglio dei ministri, su proposta dal Ministro per il Sud e la coesione territoriale, che ne stabilisce 

termini e modalità di accesso e rendicontazione. 65-quater. Agli oneri derivanti dal comma 65-ter si 

provvede mediante corrispondente riduzione del Fondo per lo sviluppo e la coesione - programmazione 

2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147. 65-quinquies. Il Fondo di 

cui al comma 65-ter è incrementato di euro 60 milioni per l'anno 2020, di Euro 30 milioni per l'anno 

2021 e di euro 30 milioni per l'anno 2022, anche al fine di consentire ai Comuni presenti nelle aree 

interne di far fronte alle maggiori necessità di sostegno del settore artigianale e commerciale 

conseguenti al manifestarsi dell'epidemia da Covid-19. Agli oneri derivanti dal presente comma si 

provvede mediante corrispondente riduzione del Fondo per lo sviluppo e la coesione - programmazione 

2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147”; 

 

 VISTO il DPCM del 24 settembre 2020 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 302 del 4 dicembre 2020 di 

ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi ai comuni delle aree interne, a 

valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali per ciascuno degli anni 

dal 2020 al 2022 che, tra l’altro, assegna a questo Ente per l’Annualità 2021 la somma di € 24.309,00; 

 

 VISTA la delibera CIPE n. 8 del 2015, con la quale si è preso atto dell’Accordo di Partenariato 

tra Italia e Unione Europea 2014-2020, nel quale, tra l’altro, sono definiti gli ambiti territoriali e le linee 

di azione della Strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne, volta a perseguire un’inversione di 

tendenza demografica, migliorare la manutenzione del territorio ed assicurare un  maggiore livello di 

benessere e inclusione sociale dei cittadini di queste aree, caratterizzate dalla lontananza dai servizi 

essenziali, attraverso il migliore utilizzo e la valorizzazione del capitale territoriale; 

 

 PRESO atto che con decreto 31 maggio 2017, n. 115 del Ministero dello sviluppo economico è 

stato approvato il regolamento per la disciplina del funzionamento del registro nazionale degli aiuti di 

Stato, ai sensi dell’art. 52, comma 6, della legge 24 dicembre 2012, n. 234 e successive modifiche e 

integrazioni; 

 

 RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 20 del 16.03.2022 con la quale è stato 

approvato lo schema di avviso pubblico per la presentazione dell’istanza di contributo con indicazione 

all’art. 6 dei criteri per la concessione dei contributi; 

 

 CONSIDERATO che, nei termini stabiliti, sono pervenute n. 20 istanze tutte ammissibili; 

 

 

 

 

 

 

 

 

D E T E R M I N A Z I O N E          N.  39        IN DATA 16/02/2024 

 

 UFFICIO RAGIONERIA                                                                                                       

 VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE                                                                                                              

 (Art. 147/bis D.L.vo 267/2000) 

Visto, si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile del presente atto. 

 

 

San Michele Mondovì, lì  16/02/2024 

 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO                                                                                                   

                 CRAVERO rag. Mariella 

                                                                                         

 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

(Ai sensi dell’art. 183 c. 7 del D.L.vo 267/2000) 

Visto, si attesta la copertura finanziaria secondo le seguenti modalità ed imputazioni contabili: 
MISS. PROG. 

TIT. 

MACROAGG. 

CAPITOLO OGGETTO Esercizio imputazione 

2024 2025 2026 

14 – 1 – 1° - 104 4310 10.1 Contributo alle imprese fondo di sostegno 

attività economiche e artigianali  

€   3.665,44   

14 – 2 – 1° - 104  4310 15.1 Contributo alle imprese fondo di sostegno 

attività economiche e commercio  

€ 20.647,18   

 

 

San Michele Mondovì, lì  16/02/2024       

 

 

                                                               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO                                                                                                      

             CRAVERO rag. Mariella 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Michele Mondovi'.  Responsabile Procedimento: Il Segretario Comunale (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Michele Mondovi'.  Responsabile Procedimento: Il Segretario 

Comunale (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 RICHIAMATO l’art. 5 del DPCM del 24.09.2020 con il quale si stabilisce che “Per le annualità 

successive alla prima, l’erogazione è subordinata al completo utilizzo delle risorse assegnate in riferimento 

alle precedenti annualità; 

  

 PRESO atto che a seguito della distribuzione annualità 2020 è risultata la somma residua di € 3,62 

che sarà utilizzata in occasione del riparto riferito all’annualità 2021 e che pertanto la somma da ripartire 

ammonta ad € 24.312,62; 

 

 

 CONSIDERATO che con la deliberazione della Giunta comunale n. 113 del 29.11.2023 si 

approvava la graduatoria e l’assegnazione dei contributi per il sostegno delle attività economiche artigianali e 

commerciali nelle aree interne Legge 27 dicembre 2019, n.160 e s.m.i Anno 2021 così come risulta da 

allegato alla stessa;  

 

 CONSIDRATO che si è provveduto, previa verifica delle visure richieste dal RNA e accettazione del 

contributo, a confermare l’inserimento nel Registro nazionale degli aiuti di cui al decreto 31 maggio 2017, n. 

115 del Ministero dello sviluppo economico dei contributi assegnati ai sensi della deliberazione G.C. n. 113 

del 29.11.2023; 

 

 VISTO che la spesa complessiva di € € 24.312,62 può essere imputata al Bilancio 2024/2026, 

esercizio 2024, come segue: 

MISS. PROG. 

TIT. 

MACROAGG. 

CAPITOLO OGGETTO Esercizio imputazione 

2024 2025 2026 

14 – 1 – 1° - 104 4310 10.1 Contributo alle imprese fondo di sostegno 

attività economiche e artigianali  

€   3.665,44   

14 – 2 – 1° - 104  4310 15.1 Contributo alle imprese fondo di sostegno 

attività economiche e commercio  

€ 20.647,18   

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di prendere atto della graduatoria degli assegnatari del contributo a fondo perduto per le attività 

economiche artigianali e commerciali approvata dalla Giunta comunale n. 113 del 29.11.2023; 

 

2. di dare atto che i contributi riportati nella tabella allegata al presente atto sono stati registrati nel 

registro nazionale degli aiuti di cui al decreto 31 maggio 2017, n. 115 del Ministero dello sviluppo 

economico; 

 

3. di dare atto che sono state effettuate, per ciascun operatore inseriti nella graduatoria, le visure 

richieste dal registro nazionale degli aiuti di cui al decreto 31 maggio 2017, n. 115 del Ministero 

dello sviluppo economico; 

 

4. di dare atto che le visure e l’accettazione del contributo da parte delle imprese hanno consentito la 

conferma dei contributi concessi per tutti gli operatori economici che hanno presentato domanda e 

che sono risultati idonei a ricevere i contributi; 

 

5. di provvedere pertanto a liquidare agli aventi diritto il contributo così come risulta indicato 

nell’allegato A) alla presente determinazione che riporta a fianco di ogni importo concesso il CUP di 

riferimento ed il Cor assegnato dalla procedura RNA; 

 

6. di impegnare la spesa totale pari ad € 24.312,62 al Bilancio 2024/2026, esercizio 2024, come segue: 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Michele Mondovi'.  Responsabile Procedimento: Il Segretario 

Comunale (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

 

 

MISS. PROG. 

TIT. 

MACROAGG. 

CAPITOLO OGGETTO Esercizio imputazione 

2024 2025 2026 

14 – 1 – 1° - 104 4310 10.1 Contributo alle imprese fondo di sostegno 

attività economiche e artigianali  

€   3.665,44   

14 – 2 – 1° - 104  4310 15.1 Contributo alle imprese fondo di sostegno 

attività economiche e commercio  

€ 20.647,18   

 

7. Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del servizio finanziario per l’apposizione 

del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183 c. 7 del D. L.vo 

267/2000; 

 

8. Di dare atto della regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e 

correttezza amministrativa ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis del D. L.vo n. 

267/2000 e dall’art. 3 del Regolamento comunale dei controlli interni; 

 

9. Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del servizio finanziario per l’apposizione 

del visto di regolarità contabile ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis del D. L.vo n. 

267/2000 e dall’art. 3 del Regolamento comunale dei controlli interni. 

 

 

San Michele Mondovì, lì 16/02/2024 

 

                                                                                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                                                                                                                   GRISERI Antonella  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


